

道路標示標準積算資料

平成元年版

社団法人 全国道路標識標示業協会

目 次

1. 路面標示価格（1 m当り）一覧表.....	1
2. 路面標示設置工事単価表.....	2
3. 使用材料表（熔融式）.....	36
4. 工事材料単価及び労務賃金表	37

1. 路面標示価格（1 m当り）一覧表

工種	工法	形状寸法	日当り施工量 (m/日)	単位	直接工事費 (m/円)	単価表番号
交通安全 工事1種	溶融式 手押式	実線(幅15cm・厚1.5cm)白色	1,000	m	235	1
		“(# 20 ” ・ ”) ”	850	”	293	2
		“(# 30 ” ・ ”) ”	700	”	398	3
		破線(# 15 ” ・ ”) ”	850	”	257	4
		“(# 30 ” ・ ”) ”	560	”	441	5
		ゼブラ・横断線(# 15 ” ・ ”) ”	700	”	287	6
		“(# 30 ” ・ ”) ”	350	”	571	7
		“(# 45 ” ・ ”) ”	230	”	862	8
		矢印(# 15 ” ・ ”) ”	460	”	377	9
		文字記号(# 15 ” ・ ”) ”	230	”	640	10
交通安全 工事2種	溶融式 手押式	実線(幅15cm・ ”) ”	1,400	m	200	11
		“(# 20 ” ・ ”) ”	1,200	”	252	12
		“(# 30 ” ・ ”) ”	1,000	”	346	13
		破線(# 15 ” ・ ”) ”	1,200	”	215	14
		“(# 30 ” ・ ”) ”	800	”	376	15
		ゼブラ・横断線(# 15 ” ・ ”) ”	1,000	”	217	16
		“(# 30 ” ・ ”) ”	500	”	467	17
		“(# 45 ” ・ ”) ”	330	”	703	18
		矢印(# 15 ” ・ ”) ”	600	”	316	19
		文字記号(# 15 ” ・ ”) ”	330	”	481	20

工種	工法		形状寸法	日当り施工量 (m/日)	単位	直接工事費 (m/円)	単価表番号		
交通安全 工事1種	溶融式	白走式	実	線(幅15cm・厚1.5cm)白色	2,000	m	230	21	
			—	—	—	—	—	—	
			破	線(幅15cm・厚1.5cm)白色	1,500	m	263	22	
交通安全 工事2種	溶融式	白走式	実	線(幅15cm・厚1.5cm) "	4,000	m	181	23	
			"	(" 15 " ・ " 1.2 ") "	"	"	159	25	
			破	線(" 15 " ・ " 1.5 ") "	3,000	"	197	24	
			"	(" 15 " ・ " 1.2 ") "	"	"	175	26	
交通安全 工事1種	ペイント式	自走式	加熱式	実	線(幅15cm) 白色	3,000	m	116	27
			破	線(" 15cm) "	2,200	"	140	28	
		自走式	常温式	実	線(" 15cm) "	3,400	"	90	31
			破	線(" 15cm) "	3,000	"	98	32	
交通安全 工事2種	ペイント式	自走式	加熱式	実	線(" 15cm) "	6,000	m	83	29
			破	線(" 15cm) "	4,400	"	95	30	
		自走式	常温式	実	線(" 15cm) "	6,800	"	62	33
			破	線(" 15cm) "	6,000	"	66	34	

注)・この単価表は一般道路における路面標業に適用する。

- ・交通安全工事1種は維持・修繕工事、現道拡幅工事に適用する。
- ・交通安全工事2種はバイパス工事に適用する。

2. 路面標示設置工事単価表

第1号表 溶融式手押し (実線・幅15cm・厚1.5mm)

1,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	590.0	160	94,400	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	"	37.5	150	5,625	散布30kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25.0	330	8,250	
プロバン		"	32.0	130	4,160	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	6.5	850	5,525	$\frac{1,000m}{1,000m} \times 6.5 h$
ハンドマーカー 損料		"	6.5	239	1,553	"
トラック運転費	トラック 3.5t	"	6.5	3,100	20,150	"
人員輸送車 運 送 費	ダブルキャブ 2.0t	"	6.5	2,700	17,550	"
世 話 役		人	1.0	13,047	13,047	$\frac{1,000m}{1,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	2.0	11,726	23,452	" × 2人
普通作業員		"	4.0	9,488	37,952	" × 4人
諸 雑 費		式	1		3,474	
直接工事費計					235,138	
1 m 当 り					235	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ベ イ ント	JIS K5665 3種1号	kg	787.5	160	126,000	20cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	〃	50	150	7,500	散布40kg ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	33	330	10,890	
プロパン		〃	34	130	4,420	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	7.65	850	6,502	$\frac{1,000m}{850m} \times 6.5h$
ハンドマーカ ー料		〃	7.65	239	1,828	〃
トラック運転費	トラック 3.5t	〃	7.65	3,100	23,715	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	〃	7.65	2,700	20,655	〃
世 話 役		人	1.18	13,047	15,395	$\frac{1,000m}{850m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	2.35	11,726	27,556	〃 × 2人
普 通 作 業 員		〃	4.71	9,488	44,688	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		4,337	
直接工事費計					293,486	
1 m 当 り					293	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	1,181	160	188,960	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	"	75	150	11,250	散布60kg ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50	330	16,500	
プロバン		"	38	130	4,940	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	9.29	850	7,897	$\frac{1,000m}{700m} \times 6.5h$
ハンドマーカ ー損料		"	9.29	239	2,220	"
トラック運転費	トラック 3.5t	"	9.29	3,100	28,799	"
人員輸送車 運 費	ダブルキャブ 2.0t	"	9.29	2,700	25,083	"
世 話 役		人	1.43	13,047	18,657	$\frac{1,000m}{700m} \times 1人$
特殊作業員		"	2.86	11,726	33,536	" × 2人
普通作業員		"	5.71	9,488	54,176	" × 4人
諸 雑 費		式	1		5,880	
直接工事費計					397,898	
1 m 当り					398	

第4号表 溶融式手押し (破線・幅15cm・厚1.5mm)

850m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ベ イ ン ト	JIS K5665 3種1号	kg	590	160	94,400	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	〃	37.5	150	5,625	散布30g/m ロス25%
ブライマー	樹脂系	〃	25	330	8,250	
ブ ロ パ ン		〃	32	130	4,160	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	7.65	850	6,503	$\frac{1,000m}{850m} \times 6.5h$
ハンドマーカ ー 料		〃	7.65	239	1,828	〃
トラック運転費	トラック 3.5t	〃	7.65	3,100	23,715	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	〃	7.65	2,700	20,655	〃
世 話 役		人	1.18	13,047	15,395	$\frac{1,000m}{850m} \times 1人$
特殊作業員		〃	2.35	11,726	27,556	〃 × 2人
普通作業員		〃	4.71	9,488	44,688	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		3,791	
直接工事費計					256,566	
1 m 当 り					257	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	1,181	160	188,960	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	"	75	150	11,250	散布60g ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50	330	16,500	ロス25%
プロパン		"	38	130	4,940	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	11.61	850	9,869	$\frac{1,000m}{560m} \times 6.5h$
ハンドマーカ- 損料		"	11.61	239	2,775	"
トラック運転費	トラック 3.5t	"	11.61	3,100	35,991	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	"	11.61	2,700	31,347	"
世 話 役		人	1.79	13,047	23,354	$\frac{1,000m}{560m} \times 1人$
特殊作業員		"	3.57	11,726	41,862	" × 2人
普通作業員		"	7.14	9,488	67,744	" × 4人
諸 雑 費		式	1		6,518	
直接工事費計					441,110	
1 m 当 り					441	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	590	160	94,400	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	"	37.5	150	5,625	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	330	8,250	
プロパン		"	32	130	4,160	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	9.3	850	7,905	$\frac{1,000m}{700m} \times 6.5 h$
ハンドマーカ ー料		"	9.3	239	2,223	"
トラック運転費	トラック 3.5t	"	9.3	3,100	28,830	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	"	9.3	2,700	25,110	"
世 話 役		人	1.43	13,047	18,657	$\frac{1,000m}{700m} \times 1人$
特殊作業員		"	2.86	11,726	33,536	" × 2人
普通作業員		"	5.71	9,488	54,176	" × 4人
諸 雑 費		式	1		4,243	
直接工事費計					287,115	
1 m 当り					287	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	1.181	160	188,960	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	"	75	150	11,250	散布60g ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50	330	16,500	
プロパン		"	38	130	4,940	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	18.57	850	15,785	$\frac{1,000m}{350m} \times 6.5h$
ハンドマーカー 損料		"	18.57	239	4,438	"
トラック運転費	トラック 3.5t	"	18.57	3,100	57,567	"
人員輸送車 運転費	ダブルキャブ 2.0t	"	18.57	2,700	50,139	"
世話役		人	2.86	13,047	37,314	$\frac{1,000m}{350m} \times 1人$
特殊作業員		"	5.71	11,726	66,955	" × 2人
普通作業員		"	11.43	9,488	108,448	" × 4人
諸 雑 費		式	1		8,434	上記の1.5%
直接工事費計					570,730	
1 m 当り					571	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	1,771.8	160	283,488	45cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	"	112.5	150	16,875	散布90g ロス25%
プライマー	樹脂系	"	75	330	24,750	
プロバン		"	45	130	5,950	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	28.26	850	24,021	$\frac{1,000m}{230m} \times 6.5h$
ハンドマーカー 損		"	28.26	239	6,754	"
トラック運転費	トラック 3.5t	"	28.26	3,100	87,606	"
人員輸送車 運 送 費	ダブルキャブ 2.0t	"	28.26	2,700	76,302	"
世 話 役		人	4.35	13,047	56,754	$\frac{1,000m}{230m} \times 1人$
特殊作業員		"	8.70	11,726	102,016	" × 2人
普通作業員		"	17.39	9,488	164,996	" × 4人
諸 雑 費		式	1		12,741	上記の1.5%
直接工事費計					862,153	
1 m 当り					862	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	590	160	94,400	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	〃	37.5	150	5,625	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	25	330	8,250	
プロパン		〃	32	130	4,160	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	14.13	850	12,011	$\frac{1,000m}{460m} \times 6.5h$
ハンドマーカー 損料		〃	14.13	239	3,377	〃
トラック運転費	トラック 3.5t	〃	14.13	3,100	43,803	〃
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	〃	14.13	2,700	38,151	〃
世 話 役		人	2.17	13,047	28,312	$\frac{1,000m}{460m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	4.35	11,726	51,008	〃 × 2人
普 通 作 業 員		〃	8.69	9,488	82,451	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		5,573	
直接工事費計					377,121	
1 m 当り					377	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	590	160	94,400	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	〃	37.5	150	5,625	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	25	330	8,250	
プロパン		〃	32	130	4,160	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	28.26	850	24,021	$\frac{1,000m}{230m} \times 6.5h$
ハンドマーカ ー掛料		〃	28.26	239	6,754	〃
トラック運転費	トラック 3.5t	〃	28.26	3,100	87,606	〃
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	〃	28.26	2,700	76,302	〃
世 話 役		人	4.35	13,047	56,754	$\frac{1,000m}{230m} \times 1人$
特殊作業員		〃	8.70	11,726	102,016	〃 × 2人
普通作業員		〃	17.39	9,488	164,996	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		9,463	
直接工事費計					640,347	
1 m 当り					640	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	590	160	94,400	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	"	37.5	150	5,625	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	330	8,250	ロス25%
プロパン		"	32	130	4,160	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	4.64	850	3,944	$\frac{1,000m}{1,400m} \times 6.5h$
ハンドマーカ ー料		"	4.64	293	1,360	"
トラック運転費	トラック 3.5t	"	4.64	3,100	14,384	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	"	4.64	2,700	12,528	"
世 話 役		人	0.71	13,047	9,263	$\frac{1,000m}{1,400m} \times 1人$
特殊作業員		"	1.43	11,726	16,768	" × 2人
普通作業員		"	2.86	9,488	27,136	" × 4人
諸 雑 費		式	1		2,967	
直接工事費計					200,785	
1 m 当り					200	

第12号表 溶融式手押し (実線・幅20cm・厚1.5mm)

1,200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	787.5	160	126,000	20cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	"	50	150	7,500	散布40g ロス25%
プライマー	樹脂系	"	33	330	10,890	ロス25%
プロパン		"	34	130	4,420	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	5.42	850	4,607	$\frac{1,000m}{1,200m} \times 6.5h$
ハンドマーカ ー料		"	5.42	239	1,295	"
トラック運転費	トラック 3.5t	"	5.42	3,100	16,802	"
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	"	5.42	2,700	14,634	"
世 話 役		人	0.83	13,047	10,829	$\frac{1,000m}{1,200m} \times 1人$
特殊作業員		"	1.67	11,726	19,582	" × 2人
普通作業員		"	3.33	9,488	31,595	" × 4人
諸 雑 費		式	1		3,722	上記の1.5%
直接工事費計					251,871	
1 m 当 り					252	

第13号表 溶融式手押し (実線・幅30cm・厚1.5mm)

1,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	1,181	160	188,960	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	"	75	150	11,250	散布60g ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50	330	16,500	
プロバン		"	38	130	4,940	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	6.5	850	5,525	$\frac{1,000m}{1,000m} \times 6.5 h$
ハンドマーカ ー料		"	6.5	239	1,554	"
トラック運転費	トラック 3.5t	"	6.5	3,100	20,150	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	"	6.5	2,700	17,550	"
世 話 役		人	1	13,047	13,047	$\frac{1,000m}{1,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	2	11,726	23,452	" × 2人
普通作業員		"	4	9,488	37,952	" × 4人
諸 雑 費		式	1		5,113	上記の1.5%
直接工事費計					345,993	
1 m 当 り					346	

第14号表 溶融式手押し (破線・幅15cm・厚1.5mm)

1,200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	590	160	94,400	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	〃	37.5	150	5,625	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	25	330	8,250	ロス20%
プロパン		〃	32	130	4,160	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	5.42	850	4,607	$\frac{1,000m}{1,200m} \times 6.5h$
ハンドマーカ ー料		〃	5.42	239	1,295	〃
トラック運転費	トラック 3.5t	〃	5.42	3,100	16,802	〃
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	〃	5.42	2,700	14,634	〃
世 話 役		人	0.83	13,047	10,829	$\frac{1,000m}{1,200m} \times 1人$
特殊作業員		〃	1.67	11,726	19,582	〃 × 2人
普通作業員		〃	3.33	9,488	31,595	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		3,176	上記の1.5%
直接工事費計					214,955	
1 m 当 り					215	

第15号表 溶融式手押し (破線・幅30cm・厚1.5mm)

800m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	1.181	160	188,960	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	"	75	150	11,250	散布60g ロス25%
プライマー	樹脂系	"	50	330	16,500	
プロパン		"	38	130	4,940	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	8.13	850	6,911	$\frac{1,000m}{800m} \times 6.5h$
ハンドマーカー 損料		"	8.13	239	1,943	"
トラック運転費	トラック 3.5t	"	8.13	3,100	25,203	"
人員輸送車 運転費	ダブルキャブ 2.0t	"	8.13	2,700	21,951	"
世 話 役		人	1.25	13,047	16,309	$\frac{1,000m}{800m} \times 1人$
特殊作業員		"	2.5	11,726	29,315	" × 2人
普通作業員		"	5.0	9,488	47,440	" × 4人
諸 雑 費		式	1		5,560	上記の1.5%
直接工事費計					376,282	
1 m 当り					376	

第16号表 溶融式手押し (ゼブラ・横断線・幅15cm・厚1.5mm)

1,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ン ト	JIS K5665 3種1号	kg	590	160	94,400	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	"	37.5	150	5,625	散布30g ロス25%
ブ ラ イ マ ー	樹脂系	"	25	330	8,250	
ブ ロ バ ン		"	32	130	4,160	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	6.5	850	5,525	$\frac{1,000m}{1,000m} \times 6.5h$
ハンドマーカー 損 料		"	6.5	239	1,554	"
トラック運転費	トラック 3.5t	"	6.5	3,100	20,150	"
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	"	6.5	2,700	17,550	"
世 話 役		人	1	13,047	13,047	$\frac{1,000m}{1,000m} \times 1人$
特殊作業員		"	2	11,726	23,452	" × 2人
普通作業員		"	4	9,488	37,952	" × 4人
諸 雑 費		式	1		3,479	上記の1.5%
直接工事費計					217,134	
1 m 当 り					217	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	1,181	160	188,960	30cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	〃	75	150	11,250	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	50	330	16,500	ロス25%
プロバン		〃	38	130	4,940	
ニードル運転費	タンク300kg×2基	時間	13.0	850	11,050	$\frac{1,000m}{500m} \times 6.5h$
ハンドマーカー 損 料		〃	13.0	239	3,107	〃
トラック運転費	トラック 3.5t	〃	13.0	3,100	40,300	〃
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	〃	13.0	2,700	35,100	〃
世 話 役		人	2	13,047	26,094	$\frac{1,000m}{500m} \times 1人$
特殊作業員		〃	4	11,726	46,904	〃 × 2人
普通作業員		〃	8	9,488	75,904	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		6,901	上記の1.5%
直接工事費計					467,010	
1 m 当 り					467	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	1,771.8	160	283,488	45cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	"	112.5	150	16,875	散布90g ロス25%
プライマー	樹脂系	"	75	330	24,750	ロス25%
プロパン		"	45	130	5,850	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	19.7	850	16,745	$\frac{1,000m}{330m} \times 6.5h$
ハンドマーカ ー料		"	19.7	239	4,708	"
トラック運転費	トラック 3.5t	"	19.7	3,100	61,070	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	"	19.7	2,700	53,190	"
世 話 役		人	3.03	13,047	39,532	$\frac{1,000m}{330m} \times 1人$
特殊作業員		"	6.06	11,726	71,060	" × 2人
普通作業員		"	12.12	9,488	114,994	" × 4人
諸 雑 費		式	1		10,383	上記の1.5%
直接工事費計					702,645	
1 m 当り					703	

第19号表 溶融式手押し (矢印・幅15cm・厚1.5mm)

600m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ベ イ ント	JIS K5665 3種1号	kg	590	160	94,400	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	〃	37.5	150	5,625	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	〃	25	330	8,250	ロス20%
プロパン		〃	32	130	4,160	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	10.83	850	9,206	$\frac{1,000m}{600m} \times 6.5h$
ハンドマーカ ー 料		〃	10.83	239	2,588	〃
トラック運転費	トラック 3.5t	〃	10.83	3,100	33,573	〃
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	〃	10.83	2,700	29,241	〃
世 話 役		人	1.67	13,047	21,788	$\frac{1,000m}{600m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	3.33	11,726	39,048	〃 × 2人
普 通 作 業 員		〃	6.67	9,488	63,285	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		4,667	上記の1.5%
直接工事費計					315,831	
1 m 当 り					316	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	590	160	94,400	15cm×0.15cm×1,000m×2.1×1.25 ロス25%含む
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	"	37.5	150	5,625	散布30g ロス25%
プライマー	樹脂系	"	25	330	8,250	ロス25%
プロバン		"	32	130	4,160	
ニーダー運転費	タンク300kg×2基	時間	19.7	850	16,745	$\frac{1,000m}{330m} \times 6.5h$
ハンドマーカ ー損料		"	19.7	239	4,708	"
トラック運転費	トラック 3.5t	"	19.7	3,100	61,070	"
人員輸送車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	"	19.7	2,700	53,190	"
世 話 役		人	3.03	13,047	39,532	$\frac{1,000m}{330m} \times 1人$
特殊作業員		"	6.06	11,726	71,060	" × 2人
普通作業員		"	12.12	9,488	114,995	" × 4人
諸 雑 費		式	1		7,106	上記の1.5%
直接工事費計					480,841	
1 m 当 り					481	

第21号表 溶融式自走 (実線・幅15cm・厚1.5mm)

2,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ベ イ ン ト	JIS K5665 3種1号	kg	543.4	200	108,680	15cm×1.5mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	〃	58.5	150	8,775	散布45g ロス30%
プライマー	樹脂系	〃	25	330	8,250	ロス25%
プロバン		〃	32	130	4,160	
ラインマーカ 運 転 費	溶融・車載式	時間	3.0	15,600	46,800	$\frac{1,000m}{2,000m} \times 6 h$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック 3.5t	〃	3.25	3,100	10,075	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	〃	3.25	2,700	8,775	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.5	13,047	6,524	$\frac{1,000m}{2,000m} \times 1人$
特殊作業員		〃	0.5	11,726	5,863	〃 ×1人
普通作業員		〃	2.0	9,488	18,976	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		3,403	
直接工事費計					230,281	
1 m 当 り					230	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	543.4	200	108,680	15cm×1.5mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	"	58.5	150	8,775	散布45g/m ロス30%
プライマー	樹脂系	"	25	330	8,250	20g/m ロス25%
プロパン		"	32	130	4,160	
ラインマーカー 運 転 費	溶融・車載式	時間	4.0	15,600	62,400	$\frac{1,000m}{1,500m} \times 6h$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック 3.5t	"	4.33	3,100	13,423	" ×6.5h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	"	4.33	2,700	11,691	" ×6.5h
世 話 役		人	0.67	13,047	8,741	$\frac{1,000m}{1,500m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		"	0.67	11,726	7,856	" ×1人
普 通 作 業 員		"	2.67	9,488	25,333	" ×4人
諸 雑 費		式	1		3,889	
直接工事費計					263,198	
1 m 当り					263	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	543.4	200	108,680	15cm×1.5mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	〃	58.5	150	8,775	散布45g/m ロス30%
プライマー	樹脂系	〃	25	330	8,250	20g/m ロス25%
プロパン		〃	32	130	4,160	
ラインマーカ- 運 転 費	溶融・車載式	時間	1.5	15,600	23,400	$\frac{1,000m}{4,000m} \times 6 h$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック 3.5t	〃	1.63	3,100	5,053	〃 ×6.5 h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	〃	1.63	2,700	4,401	〃 ×6.5 h
世 話 役		人	0.25	13,047	3,262	$\frac{1,000m}{4,000m} \times 1 人$
特 殊 作 業 員		〃	0.25	11,726	2,932	〃 ×1 人
普 通 作 業 員		〃	1.0	9,488	9,488	〃 ×4 人
諸 雑 費		式	1		2,676	
直接工事費計					181,077	
1 m 当り					181	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ン ト	JIS K5665 3種1号	kg	543.4	200	108,680	15cm×1.5mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	〃	58.5	150	8,775	散布45g/m ロス30%
プ ラ イ マ ー	樹脂系	〃	25	330	8,250	20g/m ロス25%
プ ロ パ ン		〃	32	130	4,160	
ラインマーカ 運 転 費	溶融・車載式	時間	2.0	15,600	31,200	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 6h$
材 料 運 搬 車 費	トラック 3.5t	〃	2.17	3,100	6,727	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 費	ダブルキャブ 2.0t	〃	2.17	2,700	5,859	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.33	13,047	4,306	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	0.33	11,726	3,870	〃 ×1人
普 通 作 業 員		〃	1.33	9,488	12,619	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		2,916	
直接工事費計					197,362	
1 m 当 り					197	

第25号表 溶融式自走 (実線・幅15cm・厚1.2mm)

4,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ン ト	JIS K5665 3種1号	kg	435	200	87,000	15cm×1.2mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	"	58.5	150	8,775	散布45g/m ロス30%
プライマー	樹脂系	"	25	330	8,250	
プロパン		"	32	130	4,160	
ラインマーカー 運 転 費	溶融・車載式	時間	1.5	15,600	23,400	$\frac{1,000m}{4,000m} \times 6h$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック 3.5t	"	1.63	3,100	5,053	" ×6.5h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	"	1.63	2,700	4,401	" ×6.5h
世 話 役		人	0.25	13,047	3,262	$\frac{1,000m}{4,000m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		"	0.25	11,726	2,932	" ×1人
普 通 作 業 員		"	1.0	9,488	9,488	" ×4人
諸 雑 費		式	1		2,350	
直接工事費計					159,071	
1 m 当り					159	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 3種1号	kg	435	200	87,000	15cm×1.2mm×1,000m×2.1×1.15 ロス15%
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	〃	58.5	150	8,775	散布45g/m ロス30%
プライマー	樹脂系	〃	25	330	8,250	
プロパン		〃	32	130	4,160	
ラインマーカー 運 転 費	溶融・車載式	時間	2.0	15,600	31,200	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 6h$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック 3.5t	〃	2.17	3,100	6,727	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	〃	2.17	2,700	5,859	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.33	13,047	4,306	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 1人$
特 殊 作 業 員		〃	0.33	11,726	3,870	〃 ×1人
普 通 作 業 員		〃	1.33	9,488	12,619	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		2,591	上記の1.5%
直接工事費計					175,357	
1 m 当り					175	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ン ト	JIS K5665 2種	ℓ	65	620	40,300	$0.4 \ell / \text{m}^2 \times 0.15\text{m} \times 1,000\text{m} \times 1.08$ ロス8%
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	kg	58	150	8,700	$0.35\text{kg} / \text{m}^2 \times 0.15\text{m} \times 1,000\text{m} \times 1.1$ ロス10%
ペイントライン マーカー運転費	中型自動・車載式	時間	2.0	15,600	31,200	$\frac{1,000\text{m}}{3,000\text{m}} \times 6 \text{ h}$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック 3.5 t	〃	2.17	3,100	6,727	〃 ×6.5 h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0 t	〃	2.17	2,700	5,859	〃 ×6.5 h
世 話 役		人	0.33	13,047	4,306	$\frac{1,000\text{m}}{3,000\text{m}} \times 1 \text{ 人}$
特 殊 作 業 員		〃	0.33	11,726	3,870	〃 ×1 人
普 通 作 業 員		〃	1.33	9,488	12,619	〃 ×4 人
諸 雑 費		式	1		2,272	プロパン他1式 上記の2%
直接工事費計					115,853	
1 m 当 り					116	

第28号表 加熱ペイント (破線・幅15cm)

2,200m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 2種	ℓ	65	620	40,300	$0.4 \ell / \text{m}^2 \times 0.15\text{m} \times 1,000\text{m} \times 1.08$ ロス8%
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	kg	58	150	8,700	$0.35\text{kg} / \text{m}^2 \times 0.15\text{m} \times 1,000\text{m} \times 1.1$ ロス10%
ペイントライン マーカー運転費	中型自動・車載式	時間	2.73	15,600	42,588	$\frac{1,000\text{m}}{2,200\text{m}} \times 6 \text{ h}$
材 料 運 搬 車 費	トラック 3.5t	〃	2.95	3,100	9,145	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 費	ダブルキャブ 2.0t	〃	2.95	2,700	7,965	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.45	13,047	5,871	$\frac{1,000\text{m}}{2,200\text{m}} \times 1 \text{ 人}$
特殊作業員		〃	0.45	11,726	5,277	〃 ×1人
普通作業員		〃	1.82	9,488	17,268	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		2,742	上記の2%
直接工事費計					139,856	
1 m 当り					140	

第29号表 加熱ペイント (実線・幅15cm)

6,000m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ント	JIS K5665 2種	ℓ	65	620	40,300	$0.4 \ell / \text{m}^2 \times 0.15 \times 1,000\text{m} \times 1.08$ ロス 8%
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	kg	58	150	8,700	$0.35\text{kg}/\text{m}^2$ ロス10%
ペイントライン マーカー運転費	中型自動・車載式	時間	1.0	15,600	15,600	$\frac{1,000\text{m}}{6,000\text{m}} \times 6 \text{ h}$
材 料 運 搬 車 費	トラック 3.5 t	〃	1.08	3,100	3,348	〃 × 6.5 h
人 員 輸 送 車 費	ダブルキャブ 2.0 t	〃	1.08	2,700	2,916	〃 × 6.5 h
世 話 役		人	0.71	13,047	2,218	$\frac{1,000\text{m}}{6,000\text{m}} \times 1 \text{ 人}$
特 殊 作 業 員		〃	0.71	11,726	1,993	〃 × 1 人
普 通 作 業 員		〃	0.67	9,488	6,357	〃 × 4 人
諸 雑 費		式	1		1,628	上記の 2%
直接工事費計					83,060	
1 m 当り					83	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ン ト	JIS K5665 2種	ℓ	65	620	40,300	$0.4 \ell / \text{m}^2 \times 0.15\text{m} \times 1,000\text{m} \times 1.08$ ロス 8%
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	kg	58	150	8,700	$0.35\text{kg} / \text{m}^2$ ロス10%
ペイントライン マーカ-運転費	中型自動・車載式	時間	1.36	15,600	21,216	$\frac{1,000\text{m}}{4,400\text{m}} \times 6 \text{ h}$
材 料 運 搬 車 費	トラック 3.5 t	〃	1.48	3,100	4,588	〃 × 6.5 h
人 員 輸 送 車 費	ダブルキャブ 2.0 t	〃	1.48	2,700	3,996	〃 × 6.5 h
世 話 役		人	0.23	13,047	3,001	$\frac{1,000\text{m}}{4,400\text{m}} \times 1 \text{ 人}$
特 殊 作 業 員		〃	0.23	11,726	2,697	〃 × 1 人
普 通 作 業 員		〃	0.91	9,488	8,634	〃 × 4 人
諸 雑 費		式	1		1,862	上記の 2%
直接工事費計					94,994	
1 m 当り					95	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ン ト	JIS K5665 1種	ℓ	47.3	560	26,488	$0.3 \ell / \text{m}^2 \times 0.15\text{m} \times 1,000\text{m} \times 1.05$ ロス5%
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	kg	37.5	150	5,625	$0.2\text{kg} / \text{m}^2 \times 0.15\text{m} \times 1,000\text{m} \times 1.25$ ロス25%
ペイントライン マーカ-運転費	中型自走・車載式	時間	1.76	15,600	27,456	$\frac{1,000\text{m}}{3,400\text{m}} \times 6 \text{ h}$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック 3.5t	〃	1.91	3,100	5,921	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0t	〃	1.91	2,700	5,157	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.29	13,047	3,784	$\frac{1,000\text{m}}{3,400\text{m}} \times 1 \text{ 人}$
特 殊 作 業 員		〃	0.29	11,726	3,401	〃 ×1人
普 通 作 業 員		〃	1.18	9,488	11,196	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		1,335	上記の1.5%
直 接 工 事 費 計					90,363	
1 m 当 り					90	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ント	JIS K5665 1種	ℓ	47.3	560	26,488	$0.3 \ell / m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.05$ ロス5%
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	kg	37.5	150	5,625	$0.2kg / m^2$ ロス0.25%
ペイントライン マーカー運転費	中型自走・車載式	時間	2.0	15,600	31,200	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 6 h$
材 料 運 搬 車 費	トラック 3.5t	〃	2.17	3,100	6,727	〃 ×6.5h
人 員 輸 送 車 費	ダブルキャブ 2.0t	〃	2.17	2,700	5,859	〃 ×6.5h
世 話 役		人	0.33	13,047	4,306	$\frac{1,000m}{3,000m} \times 1 人$
特殊作業員		〃	0.33	11,726	3,870	〃 ×1人
普通作業員		〃	1.33	9,488	12,619	〃 ×4人
諸 雑 費		式	1		1,450	上記の1.5%
直接工事費計					98,144	
1 m 当 り					98	

第33号表 常温ペイント（実線・幅15cm）

6,800m/日 1,000m当り

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペイント	JIS K5665 1種	ℓ	47.3	560	26,488	$0.3 \ell / \text{m}^2 \times 0.15\text{m} \times 1,000\text{m} \times 1.05$ ロス5%
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	kg	37.5	150	5,625	$0.2\text{kg}/\text{m}^2$ ロス25%
ペイントライン マーカ-運転費	中型自走・車載式	時間	0.88	15,600	13,728	$\frac{1,000\text{m}}{6,800\text{m}} \times 6 \text{ h}$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック 3.5 t	〃	0.96	3,100	2,976	〃 × 6.5 h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0 t	〃	0.96	2,700	2,592	〃 × 6.5 h
世 話 役		人	0.15	13,047	1,957	$\frac{1,000\text{m}}{6,800\text{m}} \times 1 \text{ 人}$
特 殊 作 業 員		〃	0.15	11,726	1,759	〃 × 1 人
普 通 作 業 員		〃	0.59	9,488	5,598	〃 × 4 人
諸 雑 費		式	1		910	上記の1.5%
直接工事費計					61,633	
1 m 当り					62	

名 称	形 状 寸 法	単 位	員 数	単 価	金 額	摘 要
トラフィック ペ イ ン ト	JIS K5665 1種	ℓ	47.3	560	26,488	$0.3 \ell / m^2 \times 0.15m \times 1,000m \times 1.05$ ロス5%
ガラスビーズ	JIS R3301(1号)	kg	37.5	150	5,625	$0.2kg/m^2$ ロス25%
ペイントライン マーカー運転費	中型自走・車載式	時間	1.0	15,600	15,600	$\frac{1,000m}{6,000m} \times 6 h$
材 料 運 搬 車 運 転 費	トラック 3.5 t	〃	1.08	3,100	3,348	〃 × 6.5 h
人 員 輸 送 車 運 転 費	ダブルキャブ 2.0 t	〃	1.08	2,700	2,916	〃 × 6.5 h
世 話 役		人	0.17	13,047	2,218	$\frac{1,000m}{6,000m} \times 1人$
特殊作業員		〃	0.17	11,726	1,993	〃 × 1人
普通作業員		〃	0.67	9,488	6,357	〃 × 4人
諸 雑 費		式	1		968	上記の1.5%
直接工事費計					65,513	
1 m 当 り					66	

3. 使用材料表（溶融式）

(1 m 当り)

名 称	規 格	単 位	数 量			
			W=15cm	W=20cm	W=30cm	W=45cm
トラフィックペイント	JIS K5665 3種1号	g	590	790	1,180	1,770
ガラスビーズ	JIS R3301	〃	37.5	49	75	113
プライマー	樹脂系	〃	25	33	50	75
プロパン		〃	32	34	38	45

(注) 1. 上表のトラフィックペイントの数量は下記により計算したものである。

幅 (cm) × 厚 (mm) × 1 m × 比重 × (1 + ロス)

厚=1.5mm 比重=2.1 ロス=25%

2. ガラスビーズは表面散布用で、ロス25%を含む。

4. 工事材料単価及び労務賃金表

(東京地区)

名 称	種 別	単 位	単価(円)
トラフィックペイント(溶融式)	手押式用 JIS K5665 3種1号	kg	160
〃 (〃)	自走式用 〃 3種1号	〃	200
〃 (加熱式)	加熱ペイント JIS K5665 2種	ℓ	620
〃 (常温式)	常温ペイント 〃 1種	〃	560
ガラスビーズ	JIS R3301	kg	150
プライマー	樹脂系	〃	330
プロパンガス		〃	130
世話役		人	13,047
特殊作業員		〃	11,726
普通作業員		〃	9,488

道路標示積算資料 平成元年版

平成元年 5 月 1 日発行

発行所 社団法人 全国道路標識標示業協会

東京都千代田区麴町4-2 第2泉商事ビル

〒102 TEL (03) 262-0836

取引銀行 第一勧業銀行麴町支店 ⑧ 1419890